
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 恩平市西特尔电子科技有限公司新增喷粉线

改扩建项目

建设单位（盖章）： 恩平市西特尔电子科技有限公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制













1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 恩平市西特尔电子科技有限公司新增喷粉线改扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 ****

建设地点 恩平市外资民资工业园 D区 28号、29-2号

地理坐标 （E：112度 20分 3.996秒，N：20度 10分 12.995秒）

国民经济

行业类别

C3360 金属表面处理
[...]

总氮
千克/吨
-原料

3.54

厌氧水

解类+生
物接触

氧化法

70

涂装 涂装件
电泳底

漆

电泳底

漆

所有

规模
废水

化学需氧

量

千克/吨
-原料

225

化学混

凝法+厌
氧水解

类+生物

接触氧

化法

88

表 4-17 本改扩建项目除油、中和、陶化、电泳清洗废水的产生情况

原料

名称

年使

用量

（t/a）
污染物指标 单位 产污系数

产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）

除油

粉、纯

碱

3.5
废

水

化学需氧量 千克/吨-原料 714 2.499 /
总磷 千克/吨-原料 5.10 0.018 /

石油类 千克/吨-原料 51.0 0.179 /

电泳

漆
2.5

废

水
化学需氧量 千克/吨-原料 225 0.563 /

陶化

剂
7.9

废

水

化学需氧量 千克/吨-原料 30.3 0.239 /
总氮 千克/吨-原料 3.54 0.028 /

合计
废

水

化学需氧量 / / 3.301 583.74
总磷 / / 0.018 3.18

石油类 / / 0.179 31.65
总氮 / / 0.028 4.95

本改扩建项目前处理线产生的清洗废水与电泳生产线产生的清洗废水一同进

入自建污水处理设施处理，根据原环评，电泳生产线清洗废水拟建设一套混凝沉淀

+厌氧池+一级好氧池+二级好氧池+二沉池治理工艺的废水治理设施治理除油、陶

化、表调、电泳清洗废水。根据上表 4-16可知，CODcr去除率可达 88%、石油类

去除率可达 90%、总磷去除率可达 91%、总氮去除率可达 70%，故本改扩建项目

CODcr去除率按 85%计，石油类及总磷去除率按 90%计，总氮去除率按 70%计，



69

本改扩建项目废水产排情况见下表。

表 4-18 本改扩建项目生产废水的产排情况

废水种

类

废水量

t/a
污染物名称

产生浓度

mg/L
产生量

t/a
去除效率

（%）

排放浓度

mg/L
排放量

t/a

生产废

水
5654.88

化学需氧量 583.74 3.301 85 87.53 0.495

总磷 3.18 0.018 90 0.35 0.002

石油类 31.65 0.179 90 3.18 0.018

总氮 4.95 0.028 70 1.4 0.008

2、项目废水污染物排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表，废水间接排放口基本情况表、

废水污染物排放执行标准表及废水污染物排放信息表见下各表。

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

综

合

废

水

CODcr
、总磷、

石油

类、总

氮

恩平

市城

区生

活污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

TW0
02

自建

污水

处理

设施

隔混凝

沉淀+
厌氧池

+ 一级

好氧池

+二级

好氧池

+二沉

池

DW
002

☑是

□否

企业总排

□雨水排放

清净下水

排放

□温排水排放

□车间或车间

处理

□设施排放

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理坐

标 废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)



70

D
W
00
2

E112.
33414
6374
°

N22.1
70731
490°

0.56
55

恩平

市城

区生

活污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

稳定

/

恩平

市城

区生

活污

水处

理厂

CODCr≤90mg/L 、

总磷≤0.5mg/L、
总氮≤35mg/L、
石油类≤5.0mg/L

表 4-21 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称
浓度限值

/(mg/L)

1 DW002

CODcr
广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标

准及恩平市城区生活污水处理厂

进水水质指标较严值

90

总磷 0.5

总氮 35

石油类 5.0

表 4-22 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序

号

排放口

编号

污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
新增日排

放量（t/d）
全厂日排

放量（t/d）
新增年排

放量（t/a）
全厂年排

放量（t/a）

1 DW001

CODCr 220 0 0.00044 0 0.1327

BOD5 110 0 0.00022 0 0.0663

SS 100 0 0.0002 0 0.0603

NH3-N 28 0 0.00006 0 0.0169

2 DW002

CODcr 87.53 0.000232 0.000165 0.0697 0.495

总磷 0.35 -0.000002 0.000007 -0.0007 0.002
石油类 3.18 0.000023 0.00006 0.0068 0.018
总氮 1.4 0.000013 0.00003 0.0039 0.008

全厂排放口合

计

CODCr 0.0697 0.6277

BOD5 0 0.0663

SS 0 0.0603

NH3-N 0 0.0169

总磷 -0.0007 0.002

石油类 0.0068 0.018

总氮 0.0039 0.008

3、本改扩建项目废水依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）恩平市城区生活污水处理厂进水要求

本改扩建项目产生的清洗废水经自建污水处理设施处理后达广东省《水污染物



71

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及恩平市城区生活污水处理厂进水

水质指标较严值后排入恩平市城区生活污水处理厂。

（2）依托原有的自建污水处理设施可行性分析

根据原环评，电泳生产线产生的清洗废水设有一套自建的污水设施（混凝沉淀

+厌氧池+一级好氧池+二级好氧池+二沉池治理工艺）进行处理，设计处理能力为

22t/d。本改扩建项目前处理线产生的清洗废水排入原有的自建污水处理设施处理，

根据前文计算可知，项目改扩建后清洗废水总排放量约为 18.85t/d，故本改扩建项

目排入原有的自建污水处理设施处理是可行的。自建污水处理工艺见下图：

图 4-1 自建污水处理设施处理工艺

工艺说明：清洗废水经管道自流进入综合废水集水池，利用空气搅拌使废水充

分搅拌混合处理后把废水抽到一体化反应池中进行 PH调节，投加烧碱把废水 PH

调节至 8.0 左右，然后投加 PAC、PAM 进行混凝、絮凝反应，最后进入沉淀区

进行固液分离，上清液自流进入生化处理系统。

废水首先进入厌氧池（水解酸化池），废水中的非溶解态有机物截留并逐步转

变为溶解态有机物，一些难于生物降解大分子物质被转化为易于降解的小分子物质

如有机酸等，从而使废水的可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续好氧生物

处理。之后进入 1 级好氧池、二级好氧池，在此进行有机物的生物氧化、有机氮

的氨化和氨氮的硝化等生化反应。池内填充组合填料，部分微生物以生物膜的形式

附着生长于填料表面，部分则是絮状悬浮生长于水中。采用微孔曝气盘在池底曝气，

充氧的污水浸没全部填料，并以一定的速度流经填料。填料上长满生物膜，污水与

生物膜相接触，在生物膜微生物的作用下，污水得到净化。好氧池的泥水混合液进

入二沉池，污泥沉降至泥斗中，再由污泥泵把活性污泥回流至一级好氧池，控制一



72

级好氧池的污泥沉降比达到 25%左右。二沉池上清液自流进入三沉池，投加烧碱、

PAC、PAM、除磷剂进行混凝、除磷反应，三沉池出水可稳定达标排放。废水经生

化处理后自流进入沉淀池去除较大的悬浮物后，出水可稳定达标排放。整个处理系

统产生的污泥定期排至污泥池，由污泥泵打入压滤机中进行脱水，脱水后的泥饼交

由有资质的公司进行处置，分离出来的清水回流至调节池重新处理。

（3）恩平市城区生活污水处理厂接纳本改扩建项目废水的可行性分析

①恩平市城区生活污水处理厂管网铺设情况

本改扩建项目所在位置属于恩平市城区生活污水处理厂纳污范围，目前污水管

网已接通，管网纳污图暂未更新，但已得到江门市生态环境局恩平分局的认可，故

本改扩建项目废水能纳入恩平市城区生活污水处理厂处理。

②恩平市城区生活污水处理厂概况及处理能力

恩平市城区生活污水处理厂一期项目地址位于恩平市东成镇塘洲，城区生活污

水处理厂一期工程于 2017年 11月顺利投入试运行，其设计规模为 2万立方米/日，

首期日处理规模达到 2万立方米/日，使恩平市中心城区生活污水集中处理率达到

95%以上。项目已投资 3952.97万元，恩平市城区生活污水处理厂（一期）及配套

管网（二期）提标改造工程于 2018年 11月 8日开始破土动工，于 2019年 4月 19

日、25日完成施工，正式通水试运行。恩平市城区生活污水处理厂改造后采用较

为先进的 A2/O污水处理工艺运行，改造后采用“氧化沟加强脱氮改造+高效沉淀池

+板框式滤布滤池+紫外消毒工艺”进行污水处理。恩平市城区生活污水处理厂二期

工程项目新增规模 2万 m³/日，使日处理污水总规模达 4万 m³/日，规划用地 15.18

亩，中途泵站配套 2万 m³/日设备设施。改造工程预算总投资为 7628.22万元，其

中，污水处理厂投资约 2500.6万元，管网投资约 5127.62万元。污水处理厂出水直

接排入锦江河，排放口与一期工程共用。

恩平市城区生活污水处理厂采用“氧化沟加强脱氮改造+高效沉淀池+板框式滤

布滤池+紫外消毒工艺”处理生活污水，废水经恩平市城区生活污水处理厂处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准和广东省地方

标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）中城镇二级污水处理厂第二时段一级标

准的较严值后，排入锦江河，工艺流程简图见下图。



73

图 4-2 恩平市城区生活污水处理厂污水处理工艺流程图

③水量要求

恩平市城区生活污水处理厂目前已进入运行阶段，处理规模为 40000m3/d，项

目扩建后全厂生活污水排放量为 2.01m3/d，生产废水排放量为 18.85m3/d，占恩平

市城区生活污水处理厂的 0.052%，对恩平市城区生活污水处理厂的冲击较小。综

上，从恩平市城区生活污水处理厂的服务范围、处理规模、处理工艺和水质要求来

说，本改扩建项目废水排入恩平市城区生活污水处理厂处理是可行的。

4、水污染分析小结

本改扩建项目外排废水主要为清洗废水，经自建污水处理设施处理后达广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及恩平市城区生活污水

处理厂进水水质指标较严值后排入恩平市城区生活污水处理厂，对地表水环境影响

不大。

5、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），

本改扩建项目监测计划见下表。

表 4-23 废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准



74

生产废水

排放口

化学需氧量、

总氮、石油类、

总磷

半年一次

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准及恩平市城区生活污水处理

厂进水水质指标较严值

三、声环境影响分析

本改扩建项目噪声主要为新增设备运转时产生的噪声，噪声源主要为设备产生

的噪声，源强为 65~80dB（A)，具体设备噪声产生情况详见下表。

表 4-24 主要设备噪声源强一览表

序号 设备名称 噪声源强（dB（A））

1 喷粉线 70~80

2 前处理线 65~75

3 丝印台 65~70

4 烘箱 70~75

2、厂界和环境保护目标达标情况分析

（1）噪声源的叠加声源强

按照《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）的要求，可选择点声源

预测模式，来模拟预测本改扩建项目声源排放噪声随距离的衰减变化规律以及预测

点的等效声级。在本次噪声源衰减的计算过程中，仅考虑距离衰减因素，不考虑空

气阻力、植被引起的衰减等因素。

①点声源在预测点产生的声级采用下面公式：

���� = 10��
1
�

�

��� 100.1���

式中：Leqg——噪声贡献值，dB；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s；

LAi——i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB。

②预测点的贡献值按能量叠加方法计算得到声级，噪声预测值（Leq）计算公

式为：

Leq = 10lg 100.1Leqg + 100.1Leqb

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——建设项目声源在预测点陈胜的噪声贡献值，dB；



75

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。

③在只考虑几何发散衰减时采用下面公式：

LA(r) = LA(r0) − 20lg(r r0 )

式中：LA(r)——预测点处声压级，dB；

LA(r0)——参考位置的 r0处的声压级，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离；

④项目声源为多点声源，多点声源在预测点的总等效声级的计算方法如下：

��� = 10log 
�=1

�

100.1���

式中：Leq——预测点的总等效声级，dB（A）；